Universita Karlova - Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Téma diplomové práce:

Sankcionování mladistvých

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Jméno diplomanta: Michaela Schwabová

Ročník: pátý

E-mail: michaela.schwabova@centrum.cz

Adresa: Sportovní 20

Pletený Újezd (okr. Kladno)

273 51

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Jelena Bosa

OBSAH:

1. NĚKOLIK SLOV NA ÚVOD..... 5
2. VYMEZENÍ POJMŮ..... 6
2.1 Mladistvý..... 6
2.2 Sankce a ukládání sankcí..... 7
3. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA UKLÁDÁNÍ SANKCÍ MLADISTVÝM..... 9
3.1 Některé důvody pro samostatnou úpravu soudnictví ve věcech mládeže..... 9
3.2 Obecná charakteristika zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže..... 10
3.3 Zásady uplatňované při ukládání sankcí mladistvým..... 13
4. HISTORICKÝ KONTEXT SANKCIONOVÁNÍ MLADISTVÝCH..... 15
4.1 Historický vývoj českého trestního zákonodárství nad mládeží do roku 1931..... 15
4.2 Československý zákon o trestním soudnictví nad mládeží..... 17
4.3 Vývoj trestního zákonodárství nad mládeží od roku 1950..... 19
5. ZAMYŠLENÍ NAD ÚČELEM SANKCÍ A JEJICH EFEKTIVNOSTÍ, ODLIŠNOSTI A SPECIFIKA U MLADISTVÝCH..... 20
5.1 Účel ukládaných sankcí..... 20
5.2 Odlišnosti ve vnímání účelu sankcí u mladistvých..... 22
6. PRÁVNÍ NÁSLEDKY PROVINĚNÍ – OPATŘENÍ..... 24
6.1 Systém sankcí ukládaných mladistvým..... 24
6.2 Výchovná opatření..... 24
6.2.1 Dohled probačního úředníka..... 26
6.2.2 Probační program..... 28
6.2.3 Výchovné povinnosti..... 30
6.2.4 Výchovná omezení..... 31
6.2.5 Napomenutí s výstrahou..... 32
6.3 Ochranná opatření..... 34
6.3.1 Ochranná výchova..... 35
6.3.2 Ochranné léčení..... 36
6.3.3 Zabránění věci nebo jiné majetkové hodnoty..... 39

6.4 Trestní opatření..... 41
6.4.1 Ukládání trestního opatření (§ 25 ZSVM)..... 43
6.4.2 Obecně prospěšné práce..... 45
6.4.3 Peněžité opatření a peněžité opatření s podmíněným odkladem výkonu..... 45
6.4.4 Propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty..... 47
6.4.5 Zákaz činností..... 48
6.4.6 Vyhoštění..... 49
6.4.7 Podmíněné odsouzení a podmíněné odsouzení s dohledem..... 50
6.4.8 Nepodmíněné odnětí svobody..... 51
7. ODKLONY OD STANDARDNÍHO PROCESU V ŘÍZENÍ VE VĚCECH MLADISTVÝCH..... 53
7.1 Podmíněné zastavení trestního stíhání..... 55
7.2 Narovnání..... 56
7.3 Odstoupení od trestního stíhání..... 58
8. NĚKOLIK SLOV NA ZÁVĚR..... 60
9. POUŽITÁ LITERATURA..... 61

1. NĚKOLIK SLOV NA ÚVOD...

Čas od času se v souvislosti se spácháním nějakého závažného, zejména násilného, protiprávního činu mladým člověkem opět otevře diskuse o tom, jaký způsob by mohl být pro zacházení s dětskými nebo mladistvými delikventy nejefektivnější. Jak na ně působit? Měli bychom je spíše trestat nebo dohánět to, co bylo v jejich výchově opomenuto či zanedbáno? „Trestná činnost mladistvých pachatelů má svá specifika...“¹ Zákodárce tento názor sdílí, což vyjádřil přijetím zvláštního zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže – ZSVM). Zdůraznil tím, že je třeba zacházet s mladistvými jiným způsobem než s dospělými pachateli. K těmto odlišnostem se podrobněji dostaneme v jedné z následujících kapitol. Cílem této práce je zpracování problematiky ukládání sankcí za provinění mladistvým a zásad, které tento proces ovládají.

Pro mladistvé pachatele protiprávních činů je charakteristický jejich dosud neukončený vývoj, který v sobě obsahuje určitý potenciál změny, ať už k lepšímu nebo k horšímu. Tento názor uvádí ve svém příspěvku také A. Kozoň: „mladý člověk v adolescentním věku je ... přístupnější k trvalým změnám postojů ve své stavbě psychické struktury osobnosti“.² Dále cituje poznatek M. Karašinského a M. Buricové z jejich terapeutické praxe o tom, že „adolescence ve zvlášť senzitivní vývojové fázi nabízí vhodný okamžik pro korekci zvyků a jednání. Na základě realistického zvážení a následně cíleně vybraných terapeutických opatření se mohou do určité míry zdržet, případně upravit základní vývojové chyby.“³ Taková tvrzení vyznívají velmi optimisticky především v tom ohledu, že je podle nich možné na základě vhodně zvolené sankce ovlivnit vývoj mladistvého pachatele prosociálním směrem. Ze svých zkušeností a mně dostupné literatury jsem nabyla přesvědčení trochu skeptičtější, nicméně to nic nemění na tom, že zvolenou sankci považují pro další vývoj mladého pachatele za zásadní.

¹ Kovářová, D.: Trestná činnost dětí a mladistvých; Právo a rodina 2005, 11, str. 8

² Kozoň, A.: Prevencia kriminality a špecifické zaobchádzanie nielen pre adolescentov vo výkone trestu odňatia slobody; Kriminológia 2006, 2, str. 102

³ Karašinský, M., Buricová, M., 2005 via Kozoň, A.: Prevencia kriminality a špecifické zaobchádzanie nielen pre adolescentov vo výkone trestu odňatia slobody; Kriminológia 2006, 2, str. 105

2. VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 Mladistvý

Podle čl. 32 odst. 1 Listiny základních práv a svobod požívají děti a mladiství zvláštní ochranu. „Je tomu tak proto, že dětství a dospívání představuje zvláštní, věkem ohraničenou životní fázi, jejíž specifika se projevují v oblasti psychologického, biosomatického i sociálního vývoje jedince.“¹ Zákon o soudnictví ve věcech mládeže je jedním z mnoha provedení tohoto ústavně zaručeného práva. A kdo je tedy považován za „mladistvého“? Mladistvým je ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a nepřekročil osmnáctý rok svého věku [§ 2 písm. d) ZSVM]. S tímto pojmem trestního práva je spojen počátek trestní odpovědnosti fyzické osoby za provinění, tj. označení pro trestný čin spáchaný mladistvým. Provinění je jeden z termínů, který byl zákonem o soudnictví ve věcech mládeže zaveden. Nejde o samostatnou kategorii deliktů. Jedná se „pouze o odlišné označení trestného činu spáchaného mladistvým, nikoli odlišnou konstrukci trestného činu.“²

Zákon o soudnictví ve věcech mládeže je vůči obecným, nejenom trestním, předpisům zákonem speciálním. Vyplývá to především z § 1 odst. 3 ZSVM, který stanoví, že pokud zákon nestanoví jinak, užije se na toho, kdo v době spáchání činu nepřekročil osmnáctý rok věku, obecných právních předpisů. Na základě tohoto ustanovení lze použít § 89 odst. 15 trestního zákona o tom, že pokud zákon spojuje s uplynutím určité doby nějaký účinek, nezapočítává se do ní den, kdy nastala událost určující její počátek. Trestní odpovědnost mladistvého tak začíná spácháním protiprávního činu v den, který následuje po dni patnáctých narozenin a končí v den dovršení osmnáctého roku života.


[…]


Před tímto rozhodnutím jsou obviněný i poškozený vyslechnuti, zejména ke způsobu a okolnostem uzavření dohody a k dalším okolnostem stanoveným v § 310 odst. 1 trestního řádu. Trestní řád také počítá s možností, že poškozeným je právnická osoba, a upravuje podmínky, za kterých se může k uvedeným okolnostem vyjádřit (§ 310 odst. 3 trestního řádu).

7.3 Odstoupení od trestního stíhání

Odstoupení od trestního stíhání je dalším odklonem od standardního trestního řízení ve věcech. Je komplexně upraveno zákonem o soudnictví ve věcech mládeže (§ 70 a § 71), čímž je vyjádřeno, že se týká pouze mladistvých pachatelů. „Podstata tohoto institutu záleží v tom, že při splnění stanovených podmínek soud pro mládež a v přípravném řízení státní zástupce mohou odstoupit od trestního stíhání a současně zastavit trestní stíhání, přičemž se jedná o konečné rozhodnutí ve věci. Odstoupení od trestního stíhání je vázáno na splnění několika obligatorních podmínek a fakultativně se uplatní řada kritérií ve vzájemné kombinaci. Ke škodě věci jsou však kritéria aplikace tohoto institutu stanovena velmi neurčitě, bez bližšího vymezení. ... Dalším nedostatkem přijaté úpravy je okolnost, že poškozený nemůže podat opravný prostředek proti odstoupení od trestního stíhání, pokud bylo rozhodnutí učiněno v přípravném řízení (§ 70 odst. 2 ZSVM).“¹⁵ Ale nepředbíhejme.

Odstoupení od trestního stíhání je fakultativní možností ukončení trestního stíhání. Podmínky, za jejichž splnění lze tento institut využít, jsou stanoveny v § 70 odst. 1 ZSVM následovně:

- jde o řízení o provinění, na které trestní zákon stanoví trest odnětí svobody, jehož horní hranice nepřevyšuje tři léta,
- chybí veřejný zájem na dalším stíhání mladistvého, trestní stíhání není účelné, a
- s přihlédnutím ke stupni nebezpečnosti provinění pro společnost a osobě mladistvého není potrestání nutné k jeho odvrácení od páčání dalšího provinění.

Zákon o soudnictví ve věcech mládeže zároveň v § 70 odst. 3 demonstrativně vypočítává případy, kdy je vhodné za splnění stanovených předpokladů užít tohoto způsobu řešení. Patří sem úspěšné vykonání vhodného probačního programu, úplná nebo alespoň částečná náhrada škody způsobené proviněním za podmínky, že poškozený s takovým odškodněním vyslovil souhlas, anebo vyslovení mladistvému napomenutí s výstrahou, pokud lze takové řešení považovat z hlediska účelu řízení za dostatečné.

¹⁵ Jelínek, J., Melicharová, D.: Zákon o soudnictví ve věcech mládeže; Linde, Praha 2004, str. 109

Mladistvý má právo do tří dnů od doby, kdy mu bylo usnesení o odstoupení od trestního stíhání oznámeno, že na projednání věci trvá. Může tak učinit z různých důvodů. Následkem takového úkonu je pokračování v započatém trestním stíhání (§ 70 odst. 5 ZSVM). Pokud je v dalším řízení, ve kterém bylo na popud mladistvého pokračováno, vyslovena jeho vina, neuloží se trest (§ 70 odst. 6 ZSVM).

„Na mladistvého je třeba i poté, co rozhodnutí o odstoupení od trestního stíhání nabude právní moci, nadále pohlížet jako na nevinného. Dané rozhodnutí totiž neřeší otázku viny. Na tom nic nemění ani to, že se odstoupení od trestního stíhání zaznamenává do evidence Rejstříku trestů (§ 71 ZSVM).“¹⁶

¹⁶ Sotolář, A.: Odstoupení od trestního stíhání jako specifická forma alternativního řešení trestních věcí mladistvých; Trestněprávní revue 2004, 6, str. 181

8. NĚKOLIK SLOV NA ZÁVĚR...

V průběhu psaní této práce jsem často přemýšlela nad tím, jak každé z uvedených opatření vypadá v praxi a zda je uplatňováno tak, jak bylo zákonodárcem zamýšleno. Zda jsou v úvahu brány všechny okolnosti, které podle zákona mají být, a jestli je opravdu uplatňováno za tím účelem, za kterým má být. Přemýšlela jsem o tom proto, že má zkušenost z praxe byla často jiná, a nevím, zda to přikládat pouze ojedinělým nedostatkům či se jedná spíše o běžný jev. Natolik časté zkušenosti nemám. Chtěla bych se s některými z nich na závěr se čtenářem podělit.

Jedna zkušenost se týká činnosti Probační a mediační služby. Potkala jsem několik soudců, kteří byli s jejich činností spokojeni a nemohli si vynachválit výsledky, které přinášela. Za sebe musím říci, že spolupráce mladistvého s probačním úředníkem často nebyla i přes vyslovený probační dohled navázána, případně se jednalo o jednorázové návštěvy. Jejich frekvence mohla být i jednou za čtvrt až půl roku, což podle mého názoru ztrácí smysl, který by podle zákona měla mít. Často není z takových faktů vyvozována adekvátní reakce.

Druhou mou zkušeností je nedostatečnost ukládání podmíněného odsouzení, zvláště v případech, že doplněno o další např. výchovné opatření. Myslím si, že takové rozhodnutí nemá na život a pozitivní změnu mladistvého žádný vliv.

Tímto závěrem nechci navodit pesimistický náhled na uvedenou problematiku, jen chci upozornit na rozdíl mezi právní úpravou a realitou, ke kterému často dochází. Podobně také ohlasy na přijetí samostatné úpravy týkající se soudnictví ve věcech mládeže je velmi rozporuplné.
