Oponentský posudek
na diplomovou práci Michaely Schwabové
Sankcionování mladistvých

Diplomová práce je vypracována na půdorysu úvodu, sedmi kapitol a velmi stručného závěru. V prvních třech kapitolách autorka charakterizuje stav kriminality mládeže i osob mladších patnácti let a zabývá se i otázkami trestní politiky ve vztahu k mladistvým a osobám mladším patnácti let. Historickému vývoji právní úpravy soudnictví ve věcech mládeže je zasvěcena čtvrtá kapitola. Následuje rozbor platné právní úpravy sankcionování mladistvých, které je obsahem několika dalších kapitol. Kapitola pojednávající o právních následcích provinění se vnitřně dělí do několika podkapitol. Osnovu práce považuji za správnou, autorka v podstatě vyčerpala v daném rozsahu diplomové práce zadané téma.

V závěrečné části práce se autorka vrací k otázce, která se jako červená niť vine celou diplomovou prací, totiž k otázce, jaký model zacházení s mladistvým máme zvolit, a zda opatření upravená v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže splňují v praxi svůj účel. Bohužel závěr autorky je popsán na jedné jediné straně a k žádnému řešení diplomantka nedochází. Po obsahové stránce je třeba ocenit, že se diplomantka nespokojuje jen s tím, co vyčetla v použitých odborných pramenech, ale snaží se formulovat i svůj vlastní názor.

K obsahu práce nemám podstatné věcné připomínky. V obsahu práce snad bylo žádoucí poukázat více na nedostatky platné právní úpravy sankcionování mladistvých. V práci bylo potřebné poukázat na současný nejasný vztah mezi trestním zákonem a zákonem o soudnictví ve věcech mládeže. U mladistvých není vytvořen systém sankcí nezávislý na obecné právní úpravě, ale zároveň zůstalo nevyřešeno jejich ukládání ve vzájemných kombinacích, a to jak obecně, tak pokud jde o jednotlivá opatření.

Pokud jde o celkové hodnocení diplomové práce, souhlasím s hodnocením vypracovaným vedoucím diplomové práce včetně vymezení předmětu ústní obhajoby.

V Praze 1. 10. 2007

~~JUDr. Marie Vanduchová, CSC~~

oponent